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سرآغاز

گیري کارمندان دولت بستگی نفع عمومی جامعه به نحوه تصمیم
اعتمـادي بـه دولـت    دارد و تصمیمهاي غیراخلاقی آنها سبب بی

شود. پژوهشگران دریافتند که محیط اخلاقی سازمان به طور می
گیـري اثرگذارسـت. محیطـی کـه     اي بر فرآینـد تصـمیم  گسترده
ز تفکـر مشـترك از رفتـار    یـا طـر  1دهنده شرایط اخلاقیتشکیل

).1صحیح از نظر اخلاقی و چگونگی رسیدگی به امور، است (
ی مواجـه هسـتند.   مشکلاتگیري با کارمندان دولت براي تصمیم

گیریهاي روزمره خود با موضـوعات اخلاقـی   ها در تصمیمچون آن

) که ماهیتاً متفاوت بـوده و مسـتلزم برقـراري    2شوند (روبرو می
اي، فردي و سازمانی است. با توجه به زشهاي حرفهتوازن بین ار

شـوند، آنهـا   ماهیت مسائلی که کارمندان دولت با آن روبـرو مـی  
العملهــاي متفــاوتی در برابــر معضــلات رفتــار فــردي و عکــس

).3دهند (از خود نشان می2اخلاقی
شـود کـه یـک    اي تعریـف مـی  به عنوان دامنه3شدت اخلاقیات

را در معـرض  ام، ویژگیهـایی دارد کـه آن  موضوع، رویداد یا اقـد 
ملاحظـات اخلاقــی، قضــاوت اخلاقــی یـا اقــدام اخلاقــی قــرار   

). مطالعات تجربی نشان داده است که سـاختار شـدت   4دهد(می

الیگیري مدیران متاثیر میزان و شرایط اخلاقی بر تصمیم

دستگاههاي اجرایی دولتی استان فارس
1اله موسوي نژاد، سید روح1*دکتر غلامحسین مهدوي

، ایراندانشگاه شیرازدانشکده اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی، حسابداري، گروه-1

چکیده

کنندگی شـرایط  اخلاقی، و همچنین اثر تعدیلگیريهدف از این پژوهش بررسی رابطه بین شدت اخلاقیات، شرایط (جو) اخلاقی و تصمیمزمینه:
هاي اجرایی استان فارس است. گیري اخلاقی در بین مدیران مالی دستگاهاخلاقی بر رابطه بین شدت اخلاقیات و تصمیم

ون و رگرسـیون  فرضیه ارائه شده است و از ضریب همبستگی پیرس ـسه،طرح پژوهش پیمایشی است. براي بررسی روابط بین متغیرهاکار:روش
ها استفاده شد.ساده خطی جهت آزمون آماري فرضیه

گیري مدیران مالی دستگاههاي اجرایـی دولتـی در   نتایج پژوهش نشان داد که بین دو پارامتر شدت اخلاقیات و شرایط اخلاقی و تصمیمها:یافته
استان فارس، هیچ رابطه معنیداري وجود ندارد. 

رسد که مدیران مالی دستگاههاي اجرایی دولتی در اسـتان  ج پژوهش، که برخلاف پژوهشهاي پیشین است، به نظر میبراساس نتایگیري:نتیجه
کنند.فارس هیچ نوع آشنایی با مفاهیم اخلاقی نداشته و براي حل معضلات اخلاقی در محیط کاري خود از باورهاي شخصی پیروي می

اي اجرایی دولتی، شرایط اخلاقی، مدیران مالیگیري اخلاقی، دستگاههتصمیمها:ژهکلیدوا

____________________________________________________________________________________
ghmahdavi@rose.shirazu.ac.irنشانی الکترونیکی: نویسنده مسؤول: *
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اخلاقیات مطرح شـده توسـط جـونز،  بـر همـه مراحـل فرآینـد        
).8و7و 6و5گیري اخلاقی اثرگذارست ( تصمیم

نتیجه رسیدند که مـدیران مـالی بخـش    میلر و همکاران به این 
عمومی از بیرون و درون سازمان بـا فشـاري روبـرو هسـتند تـا      

هـا  آن) و با توجه به اینکه تصـمیمهاي 9قوانین را نادیده بگیرند (
رود کـه  )، انتظـار مـی  10اي بر جامعـه دارد( اثرات بسیار گسترده

گیـري  مالاترین میزان اخلاقیات در تصمیدلیل نفع عمومی از ببه
استفاده کنند.

پژوهشگران یک ساختار نظري براي بیان تنوع مسـائل اخلاقـی   
گیري ارائه کردند که شدت اخـلاقیــات نامیـده   ذاتی در تصمیم

).11شود (می
هدف از مطالعه حاضر بررسـی رابطـه بـین شـدت اخلاقیـات و      
شرایط اخلاقی مدیران مالی دستگاههاي اجرایی دولتـی اسـتان   

میمهاي آنهاست. بدین منظور این پژوهش به دنبال فارس و تص
ال به شرح زیر است:ؤپاسخ به سه س

گیـري اخلاقـی   اي بین شدت اخلاقیات و تصـمیم چه رابطه-1
مدیران مالی دستگاههاي اجرایی دولتی استان فارس وجود دارد. 

گیـري اخلاقـی   اي بین شرایط اخلاقـی و تصـمیم  چه رابطه-2
تگاههاي اجرایی دولتی استان فـارس وجـود   مدیران مالی در دس

دارد.

ــی،  -3 ــرایط اخلاق ــا ش ــات و    آی ــدت اخلاقی ــین ش ــه ب رابط
کند.گیري اخلاقی را تقویت میتصمیم

در بخش دوم به بیـان ادبیـات موضـوع و پژوهشـهاي پیشیــن      
شود. بخش سوم مربوط بـه روش بررسـی اسـت. در    پرداخته می

ار گرفتـه و در بخـش پـنجم    ها مورد بحث قربخش چهارم یافته
گیري ارائه شده است.بحث و در قسمت آخر نیز نتیجه

ادبیات موضوع و پژوهشهاي پیشین
مبناي نظـري مطالعـه حاضـر بـر پایـه رویکردهـاي توصیــفی        

گیري اخلاقی و تئوري شرایط اخلاقی بنا شده است. قبل تصمیم
شـنایی بـا   ها و مطالعات انجـام شـده، آ  از پرداختن به این نظریه

اصـطلاحات اســتفاده شــده و ویژگیهــاي معضــلات اخلاقــی در  
بخش دولتی، ضروري است.

تعاریف
طـرز تفکـر غالـب کارمنـدان از اینکـه رفتـار       شرایط اخلاقی:

صحیح اخلاقی چیست و چگونه باید با موضوعات اخلاقی رفتـار  
).1کرد(

شناخت موضوع 
اخلاقی

قضاوت اخلاقی قصد 
اخلاقی

رفتار 
اخلاقی

)11گیري اخلاقی (تصمیم. الگوي1شکل 

شدت اخلاقیات
اندازه پیامد

رضایت جامعه
احتمال اثر

فوریت زمانی
تمرکز اثر 

نزدیکی
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تصمیمی که هم از نظر قانونی و هم اخلاقـی  تصمیم اخلاقی:
) یا پیامـدهایی کـه   11ر یک اجتماع بزرگتر قابل پذیرش باشد(د

).12بر رفاه همکاران اثرگذارست(
فرآیندي که افراد در اخلاق خود بـر اي  گیري اخلاقی:تصمیم

) 6کنند (تعیین درستی یا نادرستی یک موضوع از آن استفاده می
شـود و شـامل: شـناخت    اي اجرا میو در یک فرآیند چهار مرحله

ضوع اخلاقی، قضاوت اخلاقی، قصد اخلاقی و رفتار اخلاقـی  مو
).13شود(اجرا می

وضعیتی که دو و یا چند ارزش مهم و در عـین  معضل اخلاقی:
).14حال متضاد هستند(
اي که یـک موضـوع، رویـداد یـا اقـدام      دامنهشدت اخلاقیات:

ویژگیهایی دارد که آن را به موضوعی اخلاقی، قضاوت اخلاقـی  
).4کند (امی اخلاقی تبدیل مییا اقد

مشکلات اخلاقی در بخش دولتی
گیري مدیران مالی دستگاههاي به منظور درك چگونگی تصمیم

گیري مهـم اسـت.   اجرایی دولتی، بررسی محتوا و محیط تصمیم
عینـی  مسـؤولیت  کوپر ماهیت دوگانه مدیران دولتی را از طریق
مسـؤولیت  زمانی؛ وناشی از قوانین، تقاضـاهاي اجتمـاعی و سـا   

). 15بیان کـرد ( مسؤولیت ذهنی ناشی از عقاید فردي و احساس
زمانی که تقاضـاهاي اجتمـاعی و سـازمانی بـا عقایـد فـردي و       

ولیتها در تضاد است، شناسایی راهکار قابـل اعتمـاد   ؤاحساس مس
شود. این پیچیدگی پیامـد غیرقابـل   براي این مدیران مشکل می

ست.اجتناب حاکمیت دولتی ا
دیگري که کارمندان دولت در محدوده معضلات اخلاقی مشکل

با آن مواجه هستند، تنوع قوانینی است که به تنهایی براي انجام 
گفـت کـه ابهـام در    تـوان هر اقدامی کاربرد دارد و به نوعی می

ت. در ایـن قبیـل   براي آنها درآمده اسمشکلی قوانین به صورت 

کننده در پژوهشهاي اجرایی دولتی مشارکت. نام دستگاه1جدول شماره 

نام دستگاه اجراییردیفنام دستگاه اجراییردیف
اداره کل اوقاف و امور خیریه23استانداري1
نیاد شهید و امور ایثارگرانب24اداره کل آموزش و پرورش2
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی25اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی3
بنیاد مستضعفان 26اداره کل گمرکات4
جمعیت هلال احمر27اياي و پایانهاداره کل حمل و نقل جاده5
جهاد کشاورزي28اداره کل پست6
ت اسناد و املاكسازمان ثب29اداره کل راه و ترابري7
سازمان فناوري اطلاعات30اداره کل استاندارد و تحقیقات صنعتی8
سازمان انتقال خون31اداره کل بیمه خدمات درمانی9
سازمان تعاون روستایی32اداره کل تربیت بدنی10
سازمان میراث فرهنگی و صنایع گردشگري33اداره کل حفاظت محیط زیست11
سازمان ثبت احوال34کل امور عشایراداره 12
سازمان صنایع و معادن35اداره کل کار و امور اجتماعی13
سازمان نظام مهندسی کشاورزي و منابع طبیعی36اداره کل تبلیغات اسلامی14
سازمان امور اقتصادي و دارایی37اداره کل هواشناسی15
یسازمان بهزیست38هااداره کل فرودگاه16
سازمان بازرگانی 39اداره کل پزشکی قانونی17
سازمان مسکن و شهرسازي40اداره کل دادگستري18
سازمان تامین اجتماعی41اداره کل بازرسی19
کمیته امداد امام خمینی42اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداري20
انبنیاد شهید و امور ایثارگر24اداره کل امور مالیاتی21
اداره کل دامپزشکی22
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عدم اطمینان همراه است و بنابـه  کار مناسب با موارد انتخاب راه
تمام تصمیمهایی کـه شـامل عـدم اطمینـان اسـت،      چپمنگفته 

).16دلالت بر وجود اخلاقیات دارد (
جونز و یوسک مشاهده کردند که رفتارهایی از قبیل ارائه بیش از 

بنـدي جهـت   اي جـاري در بودجـه  مند، رویـه واقع عمدي و نظام
). همچنـین، منـزل بـه    17رسیدن به هـدفهاي سـازمان اسـت (   

موردي مشابه دست یافت که تحلیلگران بودجه کسري استاندارد 
). هنگــامی کــه چنــین 18بینــی کــرده بودنــد (را بیشــتر پــیش

رفتارهایی مورد پذیرش افراد قرار بگیرد و به نظر متداول باشند، 
شـرایط  «شـود کـه منـزل آن را    موجب پیدایش موضـوعی مـی  

توانـد موجـب   نامیـد کـه مـی   » و فسادسازمانی فریب، نادرستی 
شود. به طور کلی معضلات 4آمیزافزایش اعمال پست و شیطنت

کند کـه مسـتلزم   را ایجاد میمشکلاتی اخلاقی در بخش دولتی 
).19یک قضاوت ایستاست (

دو رویکرد اصلی در تئوري اخلاق وجود دارد که به بخش دولتی 
اي کمــک  اولیــه مربوطتر است. این رویکردها به فهـم اصـول   

گیرد کـه  کند که تصمیمهاي اخلاقی بر مبناي آنها شکل میمی

.6شناسیو رویکرد وظیفه5گراییاند از: رویکرد مطلوبیتعبارت
مطلوبیتگرایی مربوط بـه اصـل مطلوبیـت اسـت کـه از طریـق       

نسـبی بـراي همـه اعــضاي جامعــه      مسؤولیت محاسبه مزایا و
گرایی، یــک عمــل مطلــوبیت). از دیــدگاه 20شــود (حاصــل مــی

نظر از قصد انجام آن اخلاقی است اگر پیامـد آن بیشـترین   صرف
مطلوبیت را داشته باشد. مطلوبیتگراها معتقدند که حداقل وظیفه 

). یعنـی،  21دولت ارائه بهترین چیزها براي بیشترین افراد است (
کارمندان دولت باید بهترین منافع را براي جامعـه حـداکثر کننـد    

اینکه ابزارهاي دستیابی به آن را درنظر بگیرند.بدون
گرایان این انتقاد را به رویکرد مطلوبیتگرایی دارند که این وظیفه

رویکرد بر پیامد اقدام متمرکز اسـت و قصـد و انگیـزه را نادیـده     
کند که گرایی به کارمندان دولت توصیه می). وظیفه21گیرد (می

ــی موضــوع را نشــان د  ــی و ویژگــی اخلاق اده و از اصــول درون
 ـ  اخلاقیات در تصمیم ر ایـن  گیري خود استفاده کننـد. دنهـارت ب

گرایـــی نســبت بــه دیــدگاه عقیــده اســت کــه دیــدگاه وظیفــه
آل بوده و بـراي حـل معضـلات اخلاقـی در     مطلوبیـتگرایی ایده

).22سازمانهاي دولتی یک رویکرد قابل دفاع است (

کنندگان در پژوهشمشخصات مشارکت.2جدول شماره 
درصدتعداد

سن
34/5سال30کمتر از

199/33سال39تا30بین
298/51سال49تا40بین
59/8سال59تا50بین

جنسیت
495/87مرد
75/12زن

تحصیلات
26/3دیپلم و زیر دیپلم

75/12فوق دیپلم
404/71لیسانس

75/12فوق لیسانس
تجربه کاري

109/17سال 5کمتر از 
1425سال 10تا 5
132/23سال 15تا 11
83/14سال20تا15

116/19سال20بیش از
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گیريرویکردهاي توصیفی در تصمیم
چهار جزیی را بـراي درك رفتـار یـا اسـتدلال     الگوي رست یک

نامیده شـد. بـر ایـن اسـاس     7اخلاقی ارائه داد که توالی منطقی
زمانی که یک معضـل اخلاقـی وجـود داشـت فرآینـد اسـتدلال       

شود؛ کـه شـخص   هوشیاري (آگاهی) اخلاقی آغاز میمنطقی با
قی است. باید به خودش تلقین کند که این مورد یک مسئله اخلا

، قضاوت اخلاقی است که فرد باید تعیین کند الگويدومین جزء 
که کدام سلسله از اقدامات از نظر اخلاقی صحیح است. سـومین  

اید ارزش اخلاقی را بـر سـایر   است که فرد ب8جزء قصد اخلاقی
گیري کنـد و  ها ترجیح داده و در مورد انتخاب اقدام، تصمیمارزش

اش انجام دهد را بر مبناي قصد اخلاقیدر نهایت فرد رفتار خود
)23.(

چهارجزیی رست را توسعه داده و ویژگیهاي معضـل  الگوي جونز
) و شرایط اخلاقی را ابـداع  1اخلاقی را نیز درنظر گرفت (شکل 

کیـد داشـت، جـونز    هاي فردي تأکرد. در حالی که رست بر جنبه
ي و رفتار گیردریافت که شدت اخلاقیات اثر معنیداري بر تصمیم

). وي شدت اخلاقیات را 11اخلاقی در تمامی مراحل فرآیند دارد(
، فوریـت  11، احتمـال اثـر  10، رضایت جامعه9جزء اندازه پیامد6به 

تقسیم کرد.14و نزدیکی13، تمرکز اثر12زمانی
پژوهشگران زیادي اثر شدت اخلاقیـات را بـر طـرز تفکـر افـراد      

ات آنها شامل وضعیتی داراي ). مطالع25و 24، 6بررسی کردند (
دست آمد. بارنت هبعد اخلاقی بود. نتایج آنها متفاوت از یکدیگر ب

به این نتیجه رسید که افراد زمـانی یـک موضـوع را بـه عنـوان      
دشـان را در وضـعیت   گیرنـد کـه خو  معضل اخلاقی در نظر مـی 

ران کاملاً هاي کارسون و همکا). یافته24دهند (مشابهی قرار می
اي از دانشـجویان متوجـه   ها با اسـتفاده از نمونــه  وت بود. آنمتفا

شدند که هر چه نزدیکی یک فرد به وضعیت واقعی بیشتر باشد، 
). فانگ نتیجه 6اخلاقی خواهد داشت (معیارطرز تفکر بهتري از 

شـود  یک موضوع اخلاقـی نادیـده گرفتـه مـی    گرفت زمانی که 
).25میزان آسیب به همکاران بیشتر است (

همچنین، آنان دریافتند که شدت اخلاقیات بر قضـاوت در مـورد   
اینکه راهکار از نظر اخلاقی صحیح است یا خیر، اثرگـذار اسـت.   
بارنت بیان داشت که پاسخگویان احساس کردند که اگـر انـدازه   
پیامد به همکاران جدي بوده و جامعه، اقدام را غیرقابل پـذیرش  

شود. لاقی تشخیص داده میبداند، عمل مذکور یک عمل غیراخ
افزون بر این، وي نتیجه گرفت که فوریت زمانی و تمرکز اثر، بر 

). بـرخلاف بارنـت، کارسـون و    24قضاوت اخلاقی تأثیر نـدارد ( 
همکاران به این نتیجه رسیدند که تمرکز اثر، تأثیر معنیداري بـر  

). نتیجـه اینکـه شـناخت یـک موضـوع      6قضاوت اخلاقی دارد (
وضعیت، گرایش افراد و نوع موضوع اخلاقـی (بـراي   اخلاقی به

مثال رشوه، دروغ و...) بستگی دارد.
عد شدت اخلاقیـات، در ایـن پـژوهش ابعـاد فوریـت      ب6از میان 

زمانی و تمرکز اثر بررسی شده است. دلیل انتخاب بعـد فوریـت   
مـدت و درازمـدت   زمانی، وجود منابع محدود با کاربردهاي کوتاه

گیري تصمیم
اخلاقی

شدت اخلاقیات
بینی کننده)(پیش

شرایط اخلاقی
ر)گ(تعدیل

×شدت اخلاقیات

شرایط اخلاقی

H1(+)

H2(+)

H3(+)

پژوهشطرح -2شکل 
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انتخاب بعد تمرکز اثر، ماهیت خدمات دولتی اسـت  است و دلیل 
که شامل منافع نسبی براي همه اعضاي جامعه است. 

منظور از فوریت زمانی، فاصله زمانی مشاهده شده بین یـک  
). براي مثال، اثـر یـک دارو   5اقدام و شروع پیامدهاي آن است (

بر روي افرادي که یک واکنش حساسیت عصبی دارند سریعتر از 
اند سال گذشته داشته20رادي است که اختلال عصبی در طی اف
)11 .(

منظور از تمرکز اثر، تابعی معکوس از تعدادي افراد اسـت کـه از   
گیـرد. بـراي   نظر عقاید یک فرد تحت تأثیر یک اقدام قـرار مـی  

مثال، تقلب یک فرد یا یک گروه کوچک در مورد ارائه نادرسـت  
سسه مانند یک شـرکت  ؤمیک جمع جبري، نسبت به تقلب یک

سهامی یا یـک سـازمان دولتـی بـا همـان جمـع نادرسـت، اثـر         
).11متمرکزتري را دارد (

تئوري شرایط اخلاقی
ند چــون گیـري هســت سـازمانها جزئــی مهـم در فرآینــد تصــمیم  

). 22کند (هایی را بر افراد تحمیل میتعهدات، فشارها و محدودیت
اع متمایزي از شرایط اخلاقـی  بر مبناي این ادعا که سازمانها انو

هــایی از شــرایط دارا هســتند و در درون ایــن ســازمانها انحرافرا 
اخلاقی وجود دارد، یـک سـاختار شـرایط اخلاقـی ارائـه توسـط       

). آنان با معرفی دو بعد تئوري توسـعه  26پژوهشگران ارائه شد (
نـوع شـرایط   5، 16گیري هنجـاري و چارچوب تصمیم15شناختی

، قـوانین و  18، مقـررات 17یان کردند که شامل مراقبتاخلاقی را ب
). 27است (21و استقلال20، ابزار19دستورالعملها

نتیجه یک مطالعه که ابعاد شـرایط اخلاقـی محـیط کـار را     
کـرد، بـه   عضو انجمن بازاریابی آمریکا بررسـی مـی  1000براي 

شدت از انواع شرایط اخلاقی حمایت کرد کـه توسـط ویکتـور و    
).28بیان شده بود (کالن

شـود،  به دلیل اینکه تصمیمها در درون سـازمان اتخـاذ مـی   
شرایط اخلاقی نیز در این پـژوهش بـه عنـوان عـاملی اثرگـذار      

درنظر گرفته شده است.

روش بررسی
هاي پـژوهش از  ها به منظور آزمون فرضیهآوري دادهجهت جمع

ین شـیوه  ست. رایجتـر روش پژوهشهاي پیمایشی استفاده شده ا
ها در ایـن روش مصـاحبه شخصـی و اسـتفاده از     گردآوري داده

پرسشنامه است که در پژوهش حاضر از پرسشنامه استفاده شـده  
است. 

نامه بــا اســتفاده از ضــریب آلفــاي ؤالهاي پرسشــپایــایی ســ
الها و ضـرایب  ؤتعـداد س ـ 3کرونباخ بررسی شد. جـدول شـماره   

دهد. ضـریب  وهش نشان میهاي پژآلفاي کرونباخ را براي گزاره
بدسـت آمـد کـه ضـریب     44/0کلی آلفاي کرونبـاخ پرسشـنامه   

شود. این ضریب براي قسمت اول پرسشنامه پایینی محسوب می
باشـد،  مـی 7بدست آمد که با توجه به اینکه نزدیک عـدد  69/0

ضرایب آلفاي کرونباخ پرسشنامه پژوهش-3جدول شماره 
تعداد زارهگمتغیر

سوال
ضریب آلفاي 

کرونباخ
318/0گیري اخلاقیتصمیم

- 402/0شدت اخلاقیات
- 281/2فوریت زمانی

- 211/0تمرکز اثر
1534/0شرایط اخلاقی

347/0مراقبت
376/0قوانین

352/0هامقررات و دستورالعمل
356/0ابزار

353/0استقلال
2444/0مجموع
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الها ؤضریب خوبی است. ضـریب مـذکور بـراي قسـمت دوم س ـ    
محاسبه شد که با توجـه  34/0الها ؤو براي قسمت سوم س25/0

رونبـاخ بـه   الها امري طبیعی اسـت. آلفـاي ک  ؤبه تعداد محدود س
الها ؤست؛ یعنی با افزایش تعداد س ـهاالشدت تحت تأثیر تعداد سؤ

رسـد. اگرچـه   سطح آلفا افزایش یافته و به عدد قابل قبـولی مـی  
را به عنـوان ضـریب پایـایی قابـل     7/0بیشتر پژوهشگران عدد 

را نیـز  5/0پژوهشـگران ضـریب   انـد امـا برخـی از    هقبول دانست
).29دانند (بخش میرضایت

آلفاي کرونباخ یک پژوهش بر روي ابعـاد شـدت اخلاقیـات    
). ایـن  7(اسـت 92/0) و بـراي پـژوهش دیگـر،    30(9/0عـدد  

حالی است که این ضریب براي ابعاد مختلف شـرایط اخلاقـی   در
ی از دلایل تفاوت بـین  گزارش شده است.  یک85/0تا 6/0بین 

تواند هاي پیشین میضرایب آلفاي کرونباخ این پژوهش و پژوهش
الهاي ؤدهی به س ـکنندگان در پاسخمربوط به عدم دقت مشارکت

پرسشنامه باشد. با توجه به ماهیت پژوهش در مورد بررسی کـل  
جامعــه آمــاري و محــدودیت در تعــداد آزمودنیهــا، انجــام ســایر 

افزایش پایایی پژوهش ناممکن است. روشهاي آماري جهت
لاقیـات و شـرایط اخلاقـی بـر    براي بررسی تأثیر شدت اخـ

پــژوهش، ؤالهايگیــري مــدیران مــالی و پاســخ بــه ســتصــمیم
هاي زیر طراحی و مورد آزمون قرار گرفت. شکل شـماره  فرضیه

دهد.آزمون شده در این پژوهش را نشان میالگوي 2
گیـري اخلاقـی   اخلاقیات و تصـمیم مثبتی بین شدترابطه-1

هاي اجرایی دولتی استان فارس وجود دارد. مدیران مالی دستگاه
گیـري اخلاقـی   رابطه مثبتی بین شرایط اخلاقـی و تصـمیم  -2

هاي اجرایی دولتی استان فارس وجود دارد.مدیران مالی دستگاه
گیـري  و تصمیمشرایط اخلاقی، رابطه بین شدت اخـلاقیات -3

کند.قی را تقویت میاخلا
مشابه پژوهشهاي دیگـر تصـمیم اخلاقـی شـامل شـناخت      
اخلاقی، قضاوت اخلاقی و قصد اخلاقی به عنوان متغیر وابسـته  

) به منظـور بررســی ایـن    32و 31، 22، 7، 6درنظر گرفته شد (
متغیر، پـس از ارائـه داسـتانی کـه یـک موضـوع اخلاقـی را در        

پرسیده شد آیا موضوع یک مورد کنندگانبرداشت، از مشارکــت
اخلاقی بود (شناخت اخلاقی)، قضاوت آنها در مورد اقدام انجـام  

شده چیست (قضاوت اخلاقی) و آیا وي نیز همان اقدام را انجـام  
داد یا خیر (قصد یا رفتار اخلاقی).می

شدت اخلاقیـات و شـرایط اخلاقـی بـه عنـوان متغیرهـاي       
ایط اخلاقـی نقـش متغیـر    مستقل درنظر گرفته شـدند کـه شـر   

)، 11بعد شـدت اخلاقیـات (  6کننده را نیز برعهده دارد. از تعدیل
ال بررسـی  ؤس4کردن دو بعد فوریت زمانی و تمرکز اثر با مطرح

کننـده)  گیري متغیر شرایط اخلاقی (متغیر تعدیلشد. براي اندازه
) اسـتفاده شـده اسـت کـه بـر      26از پرسشنامه شرایط اخلاقـی ( 

ال) طراحــی شــد. ؤســ3(بــراي هــر بعــد ســؤال 15ن اســاس آ
پژوهشگــران از این پرسشنامه براي دریافت اطلاعـات شـرایط   

کنند.لاقی موجود در سازمان استفاده میاخ
کننـده) از طریـق   بینـی متغیر شدت اخلاقیات (متغیـر پـیش  

) 33مقیاس شدت اخلاقیات که توسط سینگاپاکدي و همکاران (
 ـسؤال و دو گیـري شـد.   )، انـدازه 11ي پـژوهش جـونز (  ر مبنـا ب

پژوهشهاي پیشـین نیـز از ایـن معیارهـا جهـت بررسـی شـدت        
). براي بررسی 31و 24، 22، 13، 7، 6اخلاقیات استفاده کردند (

شدت اخلاقیات از پاسخگویان خواسته شـد تـا پـس از خوانـدن     
ربوطـه را  متنی که موضوعی اخلاقی را دربرداشت، پرسشـنامه م 

= 7= خیلی مخالف تـا  1اي لیکرت (از گزینه7مقیاس که داراي
هاي مذکور بـدون  نامهخیلی موافق) بود، را تکمیـل کنند. پرسش

نـی بـر عـدم    کنندگان مبنام بوده و از این طریق حقوق مشارکت
ها رعایت شده است.افشاي اطلاعات شخصی آن

به منظور کنترل متغیرهاي مزاحم، سن، جنسیت، تحصیلات 
ه کاري به عنوان متغیرهاي کنترلی در نظر گرفته شد.و تجرب

هاي این پژوهش را مدیران مالی دستگاهجامعه مورد بررسی 
دهند کـه تحـت عنـاوین    اجرایی دولتی استان فارس تشکیل می

ــیس     ــالی، رئ ــدیر م ــالی، م ــت اداري و م ــالی، معاون ــت م معاون
ت حسابداري، مسئول حسابداري و یا ذیحساب مشغول بـه فعالی ـ 

42)، 34(رسانی دولـت هستند. با مراجعه به پایگاه رسمی اطلاع
دستگاه اجرایی دولتی در سطح استان فـارس شناسـایی شـد. بـا     
توجه به تعداد معدود جامعه، تصمیم بر آن شـد کـه کـل جامعـه     

این مطالعه گیري و تعداد نمونه دربررسی شده و لذا روش نمونه
56ه طور مسـتقیم تعـداد   گران شخصا و بمربوط نیست. پژوهش

هاي اجرایـی دولتـی اسـتان    پرسشنامه بین مدیران مالی دستگاه
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نـام  1آوري کردند. جدول شـماره  فارس توزیع و کل آن را جمع
دهد که در ایـن مطالعـه   هاي اجرایی دولتـی را نشان میدستگاه

اند.مشارکت داشته
هــاي اول و دوم پــژوهش از تحلیــل آزمــون فرضــیهبــراي 

بستگی استفاده شده و براي آزمون فرضیه سوم بـا توجـه بـه    هم
امکان وجود روابط متقابل بین متغیرها از رگرسیون ساده خطـی  

افـزار  ها با استفاده از نرماده شده است. تجزیه و تحلیل دادهاستف
انجام پذیرفت. 16نسخه SPSSآماري 

هایافته
نشــان ،2منــدرج در جـــدول شــماره مشخصــات پاسخگویـــان 

سـال سـن   49تا 40گویان بین % پاسـخ51دهد که بیش از می
% 71بودنـد. تحصـیلات بـیش از    ها مرد% آن87داشته و بیش از 

% 25گویان کارشناسی و  بیشترین میزان تجربه کـاري بـا   پاسخ
سال است.10تا 5بین 

وضعیت شـناخت، قضـاوت و قصـد    3گیري اخلاقی تصمیم
الهاي زیر بررسی شد.ؤبا ساخلاقی را در برداشت که 

).33متن بالا یک موضوع اخلاقی را دربردارد (
).8کرد (آقاي ایرانی باید بودجه را تعدیل می

کـنم  ن هم به شیوه آقاي ایرانـی عمـل مـی   در شرایط مساوي م
)33.(

الهاي ؤها از میانگین ترکیبـی س ـ به منظور تجزیه و تحلیل پاسخ
با انحـراف معیـار   33/4ین متغیر بالا استفاده شد. میانگین کلی ا

بدست آمد.1/1
براي بعد فوریـت  سؤال 2(سؤال 4متغیر شدت اخلاقیات با 

ر) سنجیده شد که از میانگین براي بعد تمرکز اثسؤال 2زمانی و 
ها براي تجزیه و تحلیل استفاده شـد. میـانگین و انحـراف    پاسخ

و بـراي  86/0و 14/4معیار براي فوریـت زمـانی، بـه ترتیـب،     
محاسبه شد. بیشـترین مقـدار میـانگین    25/1و 13/4تمرکز اثر 
آسیب افراد دستگاه اجرایی در اثر تصمیم آقـاي  سؤال مربوط به

آسیب سؤال است و کمترین مقدار آن مربوط به5ایرانی، با عدد 
است.33/3کمتر این تصمیم با گذشت زمان با عدد  
گانـه اخـلاق بـراي    5همانطور که ذکـر شـد از معیارهـاي    

بررسی شرایط اخلاقی استفاده شد. در یک محیط مقرراتی، افراد 

اي، در یک محیط قانونی از طریق از طریق دستورالعملهاي حرفه
شـوند. محـیط   ها هدایت مینامهقوانین سازمانی، سیاستها و آیین

را ترویج داده و محیط استقلال، افراد 22ابزاري رفتار خود خدمتی
کند.ها و عقاید شخصی تشویق میه پیروي از ارزشرا ب

و انحـراف معیـار   73/5شرایط مربوط به قوانین با میـانگین  
بیشترین مقدار را به خود اختصاص داده و شرایط ابـزار بـا   19/1

ــانگین  ــار  42/3می ــراف معی ــانگین را  35/1و انح ــرین می کمت
داراست.

پـژوهش، بـا   اول و دومهـاي نتایج حاصل از آزمون فرضیه
استفاده از ضریب همبستگی پیرسون، نشان داد که رابطه مثبـت 

گیري اخلاقـی وجـود دارد   ضعیفی بین شرایط اخلاقی و تصمیم
دار نیسـت.  ه رابطه مزبور از نظر آماري معنـی ) اگرچ035/0(عدد 

گیـري اخلاقـی رابطـه    مچنین، بین شدت اخلاقیات و تصـمیم ه
بطه مزبور نیـز از نظـر آمـاري    ) اگرچه را151/0وجود دارد (عدد 

دار نیست. این موضوع به این معنی است که متـغیـــرهاي  معنی
ول مبنی گیري اخلاقی اثري ندارد و لذا فرضیه ابالا بر تصـمیـم

گیري قیات و تصمیمدار بین شدت اخلابر وجود رابطه مثبت معنی
شود. افزون بر این، فرضیه دوم نیز مبنی بر وجود میاخلاقی رد

گیري اخلاقـی  نیدار بین شرایط اخلاقی و تصمیمرابطه مثبت مع
ري شــود. خلاصــه نتــایج حاصــل از آزمونهــاي آمــانیــز رد مــی

آمده است.4هاي پژوهش در جدول شماره فرضیه
به منظور بررسی فرضیه سوم همبستگی متغیرهاي کنترلـی  

اري در سـه سـطح   ک ـت، میزان تحصـیلات و سـابقه  سن، جنسی
هـاي اجرایـی دولتــی و حرفـه مــالی در    (سـمت فعلـی، دســتگاه  

گیـري  هاي اجرایی دولتی) با متغیر وابسته یعنـی تصـمیم  دستگاه
که در صورت دارا بـودن رابطـه   اخلاقی سنجیده شد. بدین نحو 

رگرسـیون گنجانـده   الگـوي  گیري اخلاقـی در معنیدار با تصمیم
دهـد بـین هـیچ    نشان می4طور که جدول شماره شدند. همانیم

یک از متغیرهاي کنترلی ذکر شده رابطه معنیداري وجود ندارد و 
شود. اصلی رگرسیون وارد نمیالگوي ذا درل

دهـد  نشـان مـی  4افزون بر این، همانطور که در جدول شـماره  
ر (بـه  رابطه مثبت معنیداري بین متغیر سن و متغیرهاي سابقه کا
، 52/0ترتیب در سمت فعلی، در دولت و در دولت در حرفه مالی 

%) وجـود دارد کـه   99با سطح معنیداري بـیش از  53/0و 84/0
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داري بـین متغیرهـاي   ی است و همچنین رابطه مثبتی معنیطبیع
 ـ   ه ترتیـب  سابقه کار در دولت و در حرفه مالی، و سـمت افـراد (ب

یعنـی  %) وجود دارد99از داري بیش با سطح معنی78/0و 51/0
هاي اجرایی را در اختیار دارند کـه ایـن   افراد با سابقه بیشتر، سمت

مورد هم طبیعی است.
بر اساس نتایج همچنین شاغلین مرد در سمت مدیر مالی بیشـتر  

7در مقابل 49از زنان هستند. در نمونه مورد بررسی این نسبت 
بوده است.   

رسی اثر شرایط اخلاقی بـر رابطـه   معادله رگرسیون مربوط به بر
گیري اخلاقی به شرح زیر است:بین شدت اخلاقیات و تصمیم

EDM= 4.615 – 0.187 MI + 0.105 EC

MIگیـري اخلاقـی،   تصـمیم EDMکه در رابطه بالا منظـور از  

شرایط اخلاقی است. با توجـه بـه اینکـه    ECشدت اخلاقیات و 
معنیدار است 03/0) در سطح 615/4بالا (الگوي فقط عدد ثابت

معنیـدار  05/0) در سـطح  105/0و -187/0و دو ضریب دیگـر ( 
شود.نیست، فرضیه سوم پژوهش نیز رد می

بحث
تصمیمهاي غیراخلاقی اطمینان عموم را به دولت کاهش داده و 

فع عمومی در معرض دولت را براي اجراي سیاستهاي مربوط به ن
دف ایـن پـژوهش، بررسـی تـأثیر     ). ه18دهد (مخاطره قرار می

گیري اخلاقی شدت اخلاقیات و شرایط اخلاقی بر فرآیند تصمیم
هاي اجرایی استان فارس بـود. پژوهشـهاي   مدیران مالی دستگاه

پیشین اشاره داشتند که شدت اخلاقیـات و شـرایط اخلاقـی بـر     
گیري اخلاقی اثرگذارست. فرآیند تصمیم

طه معنیـداري بـین شـدت    برخلاف مطالعات پیشین هیچ راب
گیـري وجـود نـدارد.    اخلاقیات و شرایط اخلاقی با فرآیند تصمیم

هـاي  این موضوع بیانگر این اسـت کـه مـدیران مـالی دسـتگاه     
اجرایی دولتی کمترین آشنایی با مفاهیم علم اخلاق نداشته و چه 

کنند. شاید یکـی  گیري خود استفاده نمیبسا که از آن در تصمیم
گیري نقش باورهاي شخصی و یا مذهبی در تصمیماز دلایل آن

مدیران مالی است.
با توجه به نتایج پژوهش، تدریس علم اخلاق و گنجاندن دروسی 

اي در رشـته حسـابداري جهـت آشـنایی     با محتواي اخلاق حرفه

همبستگی بین متغیرها.4جدول شماره 

متغیر
داريمعنی

گیري تصمی
اخلاقی

شدت 
اخلاقیات

شرایط 
اخلاقی

سابقه کار درتحصیلاتجنسیتسن
سمت فعلی

کار سابقه
دولتی

سابقه کار 
دولتی در 
حرفه مالی

گیري تصمیم
اخلاقی

1

شدت 
اخلاقیات

15/0 -
27/01

شرایط 
اخلاقی

03/0
80/0

09/0
52/01

- 11/0سن
43/0

14/0
30/0

04/0
78/01

1/0جنسیت
46/0

22/0 -
10/0

05/0 -
72/0

*41/0 -
00/01

- 06/0تحصیلات
65/0

10/0 -
45/0

23/0 -
09/0

18/0 -
19/0

04/0
75/01

سابقه کار در
سمت فعلی

23/0 -
09/0

19/0
17/0

20/0
13/0

*52/0
00/0

05/0 -
73/0

16/0 -
23/01

سابقه کار 
دولتی

07/-
59/0

19/0
17/0

02/0
89/0

*84/0
00/0

*39/0 -
00/0

20/0 -
14/0

*51/0
00/01

سابقه کار 
تی در دول

حرفه مالی
09/0 -
50/-

04/0
75/0

01/0 -
95/0

*53/0
00/0

25/0 -
06/0

19/0 -
15/0

*78/0
00/0

*61/0
00/01

دار است.معنی01/0* همبستگی در سطح آلفاي 
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گیـري و اسـتفاده از   مدیران مالی آینده با نقش اخلاق در تصمیم
رسد. روري به نظر میناپذیر و حتی ضآن، امري اجتناب

محدودیتهاي پژوهش
پژوهش حاضر مربوط به استان فارس بـوده و تعمـیم نتـایج بـه     

و با احتیاط صورت گیرد. نتایج سایر استانها باید با بررسی مجدد 
مه بـوده کـه   نامحدود به متن ارائه شـده در پرسش ـ دست آمدهبه

گو ایجـاد کـرده اسـت و ممکـن اسـت     نوعی تصور را در پاسـخ 
مدیران مالی در مواجه با معضلات اخلاقی در محیط واقعی رفتار 

 ـ  ن، از پاسـخگویان در  متفاوتی از خود نشان دهند.  افزون بـر ای
هنـی  الها ذؤکه ایـن س ـ شده است و حال آنسؤال هامورد قصد آن

ها تحت تاثیر عوامل بسیاري قرار گیري آنبوده و در عمل تصمیم
گیرد.می

به ثبات پایایی (آلفاي کرونباخ ) مقیـاس  محدودیت دیگر مربوط 
الهاي مربـوط بـه   ؤشدت اخلاقیات است. با توجه به تعداد کم س
این مقیاس این محدودیت امري طبیعی است.

پیشنهاد براي پژوهشهاي آتی
بعد از شدت اخلاقیات (فوریت زمانی و 2در پژوهش حاضر تنها 

ور درك بهتـر  شـود بـه منظ ـ  تمرکز اثر) بررسی شد. پیشنهاد می
ـــات و تصــمیم  ــین شـــدت اخلاقی ــري اخلاقــی در رابطــه ب گی

) توجه شود.11پژوهشهاي آتی به سایر ابعاد مطرح شده (
گیـري افـراد   با توجه به اثرگذاري عوامـل مختلفـی بـر تصـمیم    

شـود کـه در پژوهشـهاي آتـی سـایر عوامـل نظیـر        پیشنهاد می
.ارزشهاي فردي و اجتماعی نیز درنظر گرفته شود

گیرينتیجه
و شـرایط  این پژوهش به منظور درك بهتر اثر شدت اخلاقیـات 

گیري در محیط و بافت فرهنگی ایـران  اخلاقی بر فرآیند تصمیم
هـاي  م شد. نتـایج حاصـل از آزمـون فرضـیه    (استان فارس) انجا

شـرایط اخلاقـی   پژوهش نشان داد که بین شـدت اخلاقیـات و   
داري اري معنی ـیچ رابطـه آم ـ هاي دولتی ه ـمدیران مالی دستگاه

ها تحـت تـأثیر   مدیران مالی شاغل در این دستگاهوجود ندارد و
شرایط اخلاقی (جو اخلاقی) محـیط کـار خـود نبـوده و محـیط      

ها اثرگذار نیست. افزون بر این، نتـایج  گیري آناخلاقی بر تصمیم
هـا  هـاي آن قیات نیز تأثیري بـر تصـمیم  نشان داد که شدت اخلا

موضوع باشد که مدیران نتایج ممکن است بیانگر این ندارد. این
هاي اجرایی در اسـتان فـارس آشـنایی چنـدانی بـا      مالی دستگاه

تر از باورهـاي  گیري، بیش ـمفاهیم اخلاقی نداشته و براي تصمیم
کنند و بنابراین تـدریس علـم اخـلاق و    شخصی خود پیروي می

وري بـه  اي براي دانشجویان این رشته امـري ضـر  اخلاق حرفه
هـا ضـرورت تـدریس    رسد. البتـه هنـوز بیشـتر دانشـگاه    نظر می

اند. ا در رشته حسابداري، احساس نکردهاخلاقیات ر

سپاسگزاري
هـاي اجرایـی اسـتان    از تمامی مدیران مالی و ذیحسابان دستگاه

فارس و سایر عزیزانـی کـه بـا صـرف وقـت و ارائـه نظـرات و        
پـژوهش یـاري   انجـام ایـن   پیشنهادهاي ارزشمند خود مـا را در  

شود.گزاري میاند تشکر و سپاسکرده

نامهواژه
1. Ethical Climate شرایط اخلاقی
2. Moral Dilemmas معضل اخلاقی
3. Moral Intensity شدت اخلاقیات
4. Wrongdoing آمیزشیطنت
5. Utilitarianism مطلوبیتگرایی
6. Deontology اسیشنوظیفه
7. Logical Sequence توالی منطقی
8. Moral Intention قصد اخلاقی
9. Magnitude of Consequence

اندازه پیام  
10. Social Consensus رضایت جامعه
11. Probability of Effect احتمال اثر
12.Temporal Immediacy فوریت زمانی
13. Concentration of Effect

تمرکز اثر
14. Proximity

نزدیکی به محور، نزدیکی به اصل
15. Cognitive Development

توسعه شناختی
16. Normative Decision-Making Framework
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17. Caring مراقبت
18. Rules مقررات
19. Law & Codes قوانین و دستورالعملها
20. Instrumental اريابز
21. Independence استقلال
22. Self-Service Behavior رفتار خود خدمتی
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